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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
máme zde nový rok 2024. Doufáme, že jste si ve zdraví  
a poklidu užili Vánoce, oslavili konec minulého a vstoupili  
do nového roku pravou nohou. Všichni věříme, že bude jak  
pro vás všechny, tak i pro naše město úspěšný.

Z pohledu hospodaření města nás čekají poměrně složité 
časy. Považujeme za správné a férové, říkat to takto otevřeně. 
Všeobecné zdražování energií a spousty dalších věcí, se kterými 
se každodenně potýkají všichni z vás, trápí pochopitelně  
i městskou pokladnu. Z té navíc vypadne zásadní položka 
v podobě daňových příjmů z hazardu. Jde o desítky procent 
našeho rozpočtu, tedy o částku, kterou nelze jednoduše 
nahradit. Budeme se muset uskrovnit, pokud možno vše ještě 
více zefektivnit, a nad to se maximálně snažit shánět peníze 
z jiných zdrojů, což pochopitelně nebude jednoduché. Vadí nám 

Lyžaře s pochodněmi při sjezdu Šance 
doprovodil na závěr tradiční ohňostroj.

to, protestujeme proti tomu, vysvětlujeme, argumentujeme. 
Vy všichni dobře víte, že v posledních letech z města zmizely 
všechny problematické herny a máme zde pouze dvě kasína,  
se kterými nejsou větší potíže. S úbytkem příjmů se budeme 
muset poprat. A právě to jsme připraveni udělat, jak je nám  
na Šumavě vlastní.

V tomto roce dojde k dokončení rekonstrukce průtahu středem 
města. Konečně tak skončí opakované, ale nutné uzavírky.  
Ale především zde budeme konečně po dlouhých letech mít 
důstojnou infrastrukturu kolem klíčové silnice, která prochází 
celým městem. Tím se výrazně zvýší komfort a bezpečí při pohybu 
po městě. O konkrétních termínech a dopravních opatřeních  
vás budeme pochopitelně včas informovat.

Budeme se i nadále ze všech sil snažit budovat obecní byty 
s regulovaným nájemným. Další bytové projekty se budou 
realizovat v Šumavské ulici namísto bývalé kotelny a také po již 
naplánované revitalizaci v současném domu služeb Královák. 
Město chystá rovněž výstavbu služebních bytů.
Další obecní byty můžou po schválené změně Územního plánu 
vyrůst v lokalitě „u Kandaháru“. V budoucnu také například 
v areálu bývalé mateřské školy, kde vedle bytových domů 
zřídíme i nájemní zahrádky. Podmínkou je právě schválení 
nového Územního plánu, což je další ze zásadních úkolů 
letošního roku. Právě nový územní plán je totiž zcela klíčovým 
dokumentem, který může konečně zabrzdit neřízenou výstavbu 
apartmánů, jíž jsme nedobrovolnými svědky již řadu let. V příštích 
týdnech a měsících pro vás nachystáme kompletní informace 
o všech novinkách, protože už dnes dostáváme řadu dotazů.

Na chodníky s osvětlením a další infrastrukturu 
podél Klatovské čekají obyvatelé Železnorudska 
desítky let. Letos bude výstavba průtahu středem 
centra města dokončena poslední etapou.
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Upozornění na úhrady poplatků  
v hotovosti v roce 2024
Upozorňujeme, že úhrady poplatků v hotovosti na pokladně 
města v roce 2024 budou možné až od 15. 1. 2024.

město Železná Ruda – finanční odbor

Upozornění spolkům a zájmovým 
organizacím
Upozorňujeme, že žádosti o dotace z rozpočtu města na rok 
2024, bude možné podat jen do 31. 1. 2024, aby mohly být 
zastupitelstvem města schváleny do 21. 2. 2024.

město Železná Ruda

ROZHOVOR
V tradičních rozhovorech okolo konce roku budeme pokračovat 
i teď v lednovém čísle. Otázky jsem totiž kladla místostarostovi 
Filipu Brožovi a mohu prozradit, že v dalším čísle našeho 
zpravodaje vyzpovídám druhého místostarostu Petra Najmana.

ŽZ: Filipe, jaký byl pro tebe pracovní rok 2023?
FB: Ahoj, a ještě jednou takto dodatečně přeji všem čtenářům 
do nového roku vstup tou správnou nohou, ať je rok 2024  
pro všechny úspěšný, a hlavně plný zdraví. Jaký byl 2023? Asi 
jako každý z posledních let na městě, tudíž náročný, hektický  
i poučný. V hasičině, mé hlavní práci, to bylo víceméně stejné,  
nic zásadního se nestalo.

ŽZ: Jednou z povinností vedení města je sledovat kroky  
a usnesení vlády, které přímo ovlivňují chod měst a obcí.  
Na podzim to byl bezpochyby konsolidační balíček. Co na něj 
říkáš?
FB: Pokud vezmu stav veřejných financí, jsem rád že se začne 
šetřit, protože co tu zůstalo po předchozí vládě byla hrůza. 
Bohužel ne všechny kroky jsou šťastné, logické a dle doporučení 
odborníků. Jedním z nich je i to, co jsem predikoval před 2 roky 
při našem minulém rozhovoru, respektive v co jsem doufal, že 

se nestane. A to změna zákona o hazardu, který nám sebere 
příjmy z casin. Je to pro nás nesmysl, protože stát, resp. ostatní 
obce tím získají „drobné“ a my tím budeme trpět. Třeba Plzeň se 
nedávno rozhodla, že herny a casina zruší úplně, a tak stát z toho 
nebude mít ani to trochu, co měl doposud a už vůbec ne víc, jak 
si představoval. Ale jak říkám obecně k balíčku, něco bylo potřeba 
udělat, abychom za pár let nebyli hodně překvapení a smutní, 
natož naše děti.

ŽZ: Součástí konsolidačního balíčku jsou i změny v rozpočtovém 
určení daní. Jak vysvětlil v prosincovém rozhovoru v našem 
zpravodaji starosta Filip Smola, pro naše město to znamená 
snížení příjmu z hazardu, a to dost zásadně. Padlo už nějaké 
rozhodnutí, jaké městské výdaje bude třeba omezit?
FB: Sice tu bude větší výpadek financí z hazardu, ale zatím jen 
odhadujeme, kolik to bude. Skutečnost uvidíme a budeme 
hodnotit až za rok. Na druhou stranu nám změnou legislativy 
přijde třeba více peněz z daní z nemovitostí, a to o 80 %  
(cca 3 miliony Kč) a i z dalších povinných plateb, takže věřím, že to 
nebude až tak hrozné, i když citelné ano. Zatím jsme nerozhodli 
nijak zásadně omezovat výdaje, neboť ty máme i tak relativně 
úsporné a máme poměrně dost našetřeno.

Budeme se i nadále zaměřovat také na zlepšování veřejných 
prostranství, již jsme avizovali vybudování parku před sídlištěm 
v ulici Šumavská. Mimořádně pozitivní věcí bude i kompletní 
výměna veřejného osvětlení za LED technologii na celém katastru 
města, kterou radnice chystá ve spolupráci se společností ČEZ.

Užívejte prvních dní roku 2024 Pokud chcete být aktuálně 
informováni, sledujte oficiální facebookové stránky 
města  (www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Plánujeme výstavbu dalších obecních
 bytů s regulovaným nájemným.
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ŽZ: Ty se už několik let staráš o organizaci Tradičních 
železnorudských slavností, které jsou vždy první srpnový víkend. 
Stojí za tím velká spousta práce a také přání, aby vše klaplo, 
návštěvníci byli spokojeni. I tady ale platí, že „každá sranda 
něco stojí“. Uvažoval jsi například, že by se kvůli úsporám výdajů 
slavnosti zúžily na jednodenní akci?
FB: Samozřejmě se snažíme dělat akci co nejlevněji, ale pokud 
sem chceme pozvat zvučná jména, kvalitní účinkující a mít bohatý 
program, tak to bohužel nejde dělat zadarmo nebo za pár korun. 
A navíc je to jediná velká akce města za celý rok. Dá se říct,  
že hudebníci a kapely po Covidu řádně přidali na požadavcích 
a je to vše dražší než dříve, řádově v desítkách procent. Snažím 
se šetřit, ale ne všude to jde, třeba zde už léta neseženu ani 
místní, kteří by si chtěli přivydělat úklidem, takže musíme platit 
firmu. Pokud bychom akci udělali jednodenní, neznamená 
to, že ušetříme polovinu nákladů. Pódium, ozvučení, mobilní 
WC a další věci se většinou pronajímají na celý víkend, těžko
bychom sehnali někoho, kdo by sem přijel na jeden den, to by si 
jel raději vydělat více na jinou akci. Stejně tak stánkaři a prodejci 
by jeli raději jinam. Pokud se podívám na rozpočet, odhaduji že 
bychom zrušením pátku ušetřili tak 20 %, což není zásadní, takže 
ekonomicky by to nemělo smysl, jen by utrpěla kvalita a zábava.

ŽZ: Samozřejmě to není tak, že by se ze dne na den zastavily 
všechny investiční plány a akce. Na jaře začne další část 
rekonstrukce průtahu naším městem a z posledního usnesení 
ze zasedání Zastupitelstva města Železná Ruda vyplývá, že by se 
měly začít stavět nové městské byty hned v několika lokalitách. 
Už je znám nějaký harmonogram výstavby bytů?
FB: Přesný harmonogram ještě není. Nejblíže realizaci  
je bytovka namísto staré kotelny v Šumavské ulici, tam jsme 
krátce před výběrovým řízením a doufám v začátek výstavby ještě 
letos. Jsem rád, že se nám nakonec podařilo prosadit její realizaci 
a získat podporu ostatních zastupitelů. Musíme myslet hodně  
do budoucnosti, nikoliv na rok dva dopředu, ale na 10, 20  
a více let. Snad už všichni si uvědomujeme, že větší nájemní byty 
pro rodiny jsou to nejpotřebnější, pokud zde chceme zachovat 
populaci a zabránit vylidňování.

ŽZ: V minulém čísle zpravodaje jste v úvodním slově představili 
podobu parku, který vznikne v sídlišti Šumavská. Kdo stojí  
za návrhem této odpočinkové zóny?
FB: Prvotní nápad a návrh byl z mé hlavy, protože mě mrzela 
nevyužitá plocha a potenciál, jaký má. Lidé si tam rádi sedají  
i nyní na 2 obyčejné městské lavičky, povídají si, relaxují a užívají 
výhled na Velký Javor. Jak občas cestuji po světě, tak mám velké 
inspirace z městských parků, ale člověk to tu musí přizpůsobit 
našim malým podmínkám. Takže jsem oslovil zahradní a parkovou 
architektku a firmu, která má zkušenosti i několik ocenění, 
vytvořili 2 návrhy, které jsme poté doladili v jeden finální a nyní 
budeme soutěžit realizační firmu, která by ještě letos měla stavět.

ŽZ: Pojďme na chvíli k tvé hlavní pracovní náplni - pracuješ jako 
profesionální hasič. Ve svých článcích pravidelně informuješ  
o vaší činnosti a zároveň upozorňuješ na možné nástrahy pohybu 
v zimě na horách. Je něco, na co neustále apelujete, a přesto  
to lidé nerespektují? Co by hasičům usnadnilo v zimě práci?
FB: Když zmiňuješ zimní období, tak se jedná hlavně o sněhové 
a ledové převisy a rampouchy ze střech. Tam se skýtá pořád 
nebezpečí, které si lidé na ulici často neuvědomují a majitelé 
nemovitostí často zanedbávají. Přitom by stačilo místo alespoň 
označit cedulkou a prknem, nebo vytyčit páskou, když nemají 
možnost dané nebezpečí sami odstranit. Druhá problematická 
věc bývá průjezdnost ulic a silnic, kterou často zkomplikují 
hromady sněhu a nacpaná auta. Někteří lidé zaparkují auta 
na sídlišti tak, že tam sice stěží projede další osobák, ale  

už nemyslí na to, že bychom tam potřebovali třeba projet mi  
s náklaďákem – cisternou nebo automobilovým žebříkem.

ŽZ: V Železné Rudě byl obnoven kroužek malých hasičů,  
ty z toho máš určitě velkou radost, protože jsi jednou zmínil,  
že tě absence kroužku v Rudě mrzí. Vyrůstají tady možní 
nástupci současných dobrovolných hasičů i „profíků“. Jak se 
kroužku daří, kolik malých hasičů dochází a je možné případně  
i teď děti přihlásit?
FB: Ano, podařilo se to, a to hlavně díky Renatě Skálové, 
která si vedení kroužku vzala na starost. Zatím je to trošku 
obecné, ale postupně až projde kvalifikačním kurzem, bude  
to už více zaměřené a odborné. Momentálně je okolo osmnácti 
dětí a přihlásit se bude možné zase od 2. školního pololetí, 
kdy dojde k přesunu kroužku na pondělí, aby nekolidoval  
s jinými sportovními kroužky na Železnorudsku, a tím měli 
šanci přihlásit se i ti starší. Já mám radost z toho, že se najdou 
děti, které chtějí už od malička pomáhat ostatním, protože oni  
to tak berou, že jednou budou pomáhat zraněným, při požárech  
a podobně. Je jedno, jestli z nich vyrostou hasiči, doktoři, sestřičky, 
„horskoslužebníci“, policisté nebo i jen lidé mimo obor, ale kteří 
nebudou lhostejní k ostatním. A když by někdo tady v dospělosti 
zůstal a byl i u jednotky, bylo by to o to hezčí.

ŽZ: Filipe, stojíme na začátku dalšího roku. Na co se letos těšíš?
FB: Když to řeknu obecně, tak se těším na stavby, které budeme 
realizovat, protože to je tvorba něčeho nového, zkrášlování 
Železnorudska. Těším se také na pořádání akcí, kterými bavíme 
ostatní, ať jsou to zmíněné Železnorudské slavnosti, nebo příští 
rozsvícení vánočního stromu. Těším se taky na jarní část fotbalové 
soutěže, kdy máme po podzimní části velmi dobře nakročeno  
k postupu a věřím, že nás budou fanoušci chodit podporovat  
i nadále. Chystáme pro ně také překvapení. A mnoho, mnoho 
dalšího…

S Filipem Brožem si povídala Mirka Frenzlová

archiv Filipa Brože
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Masopustní průvod 
v Hojsově Stráži

Srdečně vás zveme na masopustní průvod 
v Hojsově Stráži za doprovodu Železnorudského

folklorního souboru Hořec a Hořeček
a podpory města Železná Ruda.

Sraz v maskách je 3. 2. 2024 v 11:00 u hasičárny.

„Na Hojsově Stráži, tam Masopust se zdaří. Všichni jsou zde 
veselí a průvod si užijí. K tomu štědré občerstvení a nad dobrý 

tanec není..“
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PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Základní kynologická organizace již 4. rokem pořádá se Spolkem 
rodičů, dětí a přátel školy při ZŠ Mikulášskou nadílku. Letos se  
k nám ještě přidala Železnorudská sekera. Počasí nám 2. prosince 
opravdu přálo a po celý den nám padal sníh. Přípravy začaly  
už ve 12 hodin a skončily v půl páté. Přihlásilo se rekordních  
115 dětí! Byla naplánována ohnivá show, ale vzhledem k počasí  
a kalamitnímu stavu musela být zrušena. V 17 hodin pan starosta 
Filip Smola všechny přivítal, popřál krásnou nadílku a zároveň  
pozval na rozsvícení vánočního stromu 3. 12. Musíme uznat,  
že letos byla Mikulášská nadílka opravdu, jak má být. Máme tím  
na mysli, že po 4 letech bylo skutečně hodně sněhu, a děti se tak 
mohly pěkně vyřádit. Každé dítě po odříkání básničky dostalo 
balíček, náramek. Zdarma děti měly vuřty a punč. Ani dospělí 
nepřišli zkrátka. Grilovaná krkovice, gulášová polévka a vše 
ostatní v kantýně.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli. 
Základní kynologická organizace, město Železná Ruda, Spolek 
rodičů, dětí a přátel při ZŠ, Železnorudská sekera, Technické služby 
města Železná Ruda. Dále děkujeme sponzorům: Free One Shop 
Alžbětín, Coop Železná Ruda, Spak Sušice, Potraviny Pod Poštou.

Je to moc pěkná akce a jsme rádi, že se vám líbí  
a chválíte nám ji. Budeme se na vás opět těšit zase  
za rok ve stejném počtu. Věříme, že byli všichni spokojeni. 
Děkujeme všem účastníkům, kteří na tuto akci přišli.

Tým ZKO

Mikulášská nadílka u kynologů s rekordní účastí
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archiv ZKO
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DORAZILO DO REDAKCE

Česko-bavorské zpívání v obecní hale Bavorské Rudy přilákalo 
početné publikum

Železná Ruda/Bayerisch Eisenstein Pořadatelé, členové kulturního 
spolku „Přes hranici z.s.“ se sídlem ve Zwieselu, byli ohromeni 
velkým počtem návštěvníků, kteří se ve středu 13. 12. večer 
sjeli do Arberlandhalle v Bayerisch Eisensteinu, aby se hudebně 
naladili na veselé Vánoce. Stoly a židle musely být neustále 
doplňovány, aby se všichni vešli. Jak zdůraznili Ivan Falta a Susanne  
Vilsmeier-Wenzlová ve svém uvítacím proslovu, tato akce se 
konala již desátým rokem a jejím cílem je povzbudit Čechy 
a Bavory, aby si společně zazpívali, pobavili se a popovídali. 
A jak jinak to udělat než společným muzicírováním a zpíváním. 
Také oba starostové, Michael Herzog z Bayerisch Eisensteinu 
a Filip Smola ze Železné Rudy, byli potěšeni velkým zájmem  
o společnou akci a vnímali ji jako impuls pro své úsilí o sblížení 
obou příhraničních měst.

V sále již silně vonělo svařené víno a dětský punč, bufet lákal slaným  
i sladkým občerstvením a na borovicovými větvičkami  
vyzdobených stolech se již dalo ochutnávat cukroví, když 
muzikanti ze skupiny Hořec zahájili večer svižnými českými 
lidovými melodiemi. Za zmínku stojí, že ve skupině hrají společně 
čeští a bavorští muzikanti. Novinkou tentokrát byly dudy a zbrusu 
nový vozembouch.

Poté pod vedením Barbory Kučeravé vzaly děti ze souboru 
Hořeček pódium útokem. K děvčatům v pěkných tradičních 
krojích se přidali dva pastýři oblečeni v kožichu. Děti před 
muzikanty zazpívaly a zatančily pásmo písní a tanců tématicky 
spojené v biblické události kolem Vánoc se zrozením Ježíška. 
Písněmi přišli ke slovu i pastýři, kteří s sebou měli i dvě malé 
ovečky. Děti mnoha světýlky naladily atmosféru na dění u jesliček, 
objevil se anděl Zvěstování a nakonec se k nim přidala i Marie 
s Josefem. Celá akce byla umně zasazena do českých vánočních 
koled. Byl to nádherný příklad toho, jak lze událost pochopit  

Vánoční koledy překonávají hranice
i bez znalosti jazyka, jen díky spojujícím silám hudby  
a náboženského dění. Děti, hudebníci a Barbora s Monikou 
Najmanovou, které vše tak skvěle nacvičily, si zasloužily silný 
potlesk.

Následně vystoupili na pódium němečtí a čeští zpěváci akci 
pořádajícího sdružení, aby společně zazpívali německé a české 
vánoční koledy. Diváci byli vyzváni, aby si zazpívali s nimi.  
Na stolech pro tento účel ležely připravené noty s texty. Tento 
společný zpěv měl připomenout v České republice rozšířený zvyk 
zpívat společně ve stejný den a ve stejnou dobu a zamyslet se 
nad lidskými hodnotami a mírovým soužitím. Zpěváky dvakrát 
přerušilo hlasité volání po Mikuláši. Po třetím volání konečně 
dorazil v doprovodu anděla a čerta. Všechny děti dostaly  
od anděla pytlíček s dárky a jejich radost neznala mezí.

Po přestávce na občerstvení, na které hostující sdružení děti 
pozvalo, a ke kterému přispěla báječným cukrovím i Radka 
Bielecká, jejíž dcera Vaneska s Hořečkem vystupuje, pokračoval 
večer v rozjímavé a veselé náladě. Deggendorfský badatel mýtů 
Jakob Wünsch překvapil publikum satiricky rozjímavým textem  
o vánočním osvětlení, které se zde vymklo kontrole. V imaginárním 
městečku Stenkelfeld končí závod jeho obyvatel o lepší a efektnější 
světelnou výzdobu výbuchem v uhelné elektrárně. Protože anděl 
může všechno, anděl (Miroslava Miller) přednesl přeložený 
text humorně aplikovaný do lokality blíže neurčeného města  
Ž.R. v češtině. Ve druhém textu Wünsch připomněl řadu starých 
zvyků a obyčejů, které na bavorské straně provází dvanáct tak 
zvaných Nocí vykuřování, tedy období kolem Vánoc do Tří králů. 
Čtení hudebně doprovázel Hermann Hupf z Bischofsmaisu, který 
svou zručnou hrou těšil hosty po oficiálním ukončení programu.

Ivan Falta na závěr poděkoval oběma starostům, oběma 
obcím a Arberland-Regio za podporu akce a zejména  
za možnost využít krásné prostory obecní haly Arberlandhalle.

Doris Thomas

autor: Doris Thomas



Železnorudský zpravodaj    1/2024                                     s trana 7

Poděkování
Milí čtenáři, v sobotu dne 02. 12. 2023 se mnozí rodiče  
ze Železné Rudy a okolí společně se svými dětmi zúčastnili skvělé 
akce pořádané u železnorudských kynologů, kde se konala již 
téměř tradiční MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA PRO DĚTI. Společně jsme 
se zasmáli, něco dobrého na ohýnku opekli a především ty naše 
malé a zlobivé ratolesti opět trochu postrašili. Přál bych si, aby 

Měly jsme čest se zúčastnit nedávného podzimního závodu  
v Železné Rudě. Musíme konstatovat, že byl skvěle organizován  
a pořadatelé připravili spoustu hodnotných cen, které byly  
pro nás závodníky opravdovým lákadlem. Z počátku závodu sice 
vládlo nepříjemné počasí v podobě deště, ale v průběhu dne se 
vyjasnilo.

Pozitivem byla bezesporu samotná organizace závodu. Zúčastnilo 
se přes dvacet psovodů, kteří závodili v několika kategoriích. 
Výkony závodníků posuzovali dva rozhodčí, jejich hodnocení bylo 
zcela nestranné, byli pozitivně naladěni, žádný z účastníků neměl 
důvod se cítit poškozen.

Důkazem toho, jak moc nás tento závod lákal, je vzdálenost  
cca 160 km, kterou jsme ochotně absolvovaly, abychom se mohly 

Účastnice z Karlových Varů hodnotí podzimní 
kynologický závod

zúčastnit. S naším rozhodnutím jsme nemohly být spokojenější, 
neboť atmosféra byla velice přátelská, a nakonec i počasí se 
umoudřilo.

Celkově lze říci, že tento závod byl skvělým zážitkem. Dobře 
organizovaný, s atraktivními cenami a fantastickou atmosférou. 
I přes počáteční deštivé počasí jsme si ho užily a rády bychom 
poděkovaly organizátorům za jejich úsilí a nadšení, které  
do této události vložili. Určitě se budeme snažit zúčastnit i příště.

Děkujeme za pozvání.

Tým ZKO Karlovy Vary:
Pružinová Šárka, Szewieczková Jana,
Bíbová Valérie, Huňáčková Veronika

se tato skvělá akce stala dlouholetou tradicí, abychom se na ni 
všichni mohli opět napřesrok těšit.

Tímto bych chtěl poděkovat, jistě i za mnohé z dalších zúčastněných, 
kynologům ze Železné Rudy a Spolku rodičů ze základní školy  
za krásně připravenou a zorganizovanou mikulášskou nadílku. 
Děti byly nadšené a rodiče spokojeni.

Ing. Marek Vychodil
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Události za prosinec 2023:

17. 12. 2023 – Jako posilová jednotka jsme vyjeli za stanicí HZS 
Železná Ruda k transportu pacienta. Obéznější pacientku jsme 
pomohli snést z bytovky bez výtahu do vozidla ZZS.

23. 12. 2023 – V půl třetí ráno nám začala série výjezdů. Prvním 
bylo celkem 12 stromů částečně zasahujících nebo spadlých do 
hlavní silnice mezi ŽR a Javornou. Vlivem větší sněhové nadílky 
a nárazového větru stromy praskaly a nakláněly se do silnice.  
Na hasičárnu jsme se vrátili krátce po čtvrté hodině ranní.

23. 12. 2023 – K dalším dvěma stromům na stejné silnici jsme 
vyjeli po desáté dopoledne. Nakonec se na místě ukázalo, že se 
jedná o 6 stromů, které opět buď hrozily bezprostředním pádem 
do silnice, nebo již na silnici ležely. Pomocí motorové pily byly 
odstraněny.

Vážení čtenáři,

tak jsme silvestra a Nový rok přežili v úplném poklidu. Zato prosinec jako takový, hlavně Štědrý den, nám dal drobet zabrat.  
Celkově jsme tak za minulý rok zasahovali 38 krát a o tom přinášíme několik informací na konci příspěvku.

24. 12. 2023 – Štědrý den nám začal budíčkem přesně v 7.00, kdy 
nám byl vyhlášen poplach. Na Špičáku u Staré pošty ležel vzrostlý 
smrk přes celou silnici a blokoval zde 6 vozidel. Pomocí motorové 
pily byl strom rozřezán a odstraněn mimo komunikaci.
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24. 12. 2023 – Dopoledne následoval druhý výjezd k vytopenému 
penzionu. Vlivem silných dešťů a náplavám do kanalizace došlo 
k jejímu ucpání a vytékání přes poklopy a následnému zaplavení 
penzionu – pokojů a sklepních prostor. My jsme na místě vytvořili 
provizorní hráz a strouhu, kterou jsme vytékající vodu odváděli 
do řeky. Pomocí čerpadel jsme vodu a hladinu v objektu snížili. 
Ve spolupráci s vedoucím vodohospodářské infrastruktury města 
byla pomocí tlakového vozu kanalizace pročištěna a poté zbylá 
voda odčerpána.

24. 12. 2023 – Do třetice jsme vyjeli k oplechování komína, 
které bylo silným větrem odtrženo a hrozilo pádem do ulice a na 
parkoviště. Jelikož naše technika na místě nestačila a ze žebříku 
nebylo možné zásah provést, byl povolán automobilový žebřík  
s pracovním košem ze stanice Klatovy. Pomocí kurtů byl komín  
a oplechování provizorně zajištěno.

25. 12. 2023 – Na 1. svátek vánoční jsme dostali budíček  
ve třičtvrtě na čtyři ráno. Kvůli déletrvajícím vydatným dešťům 
došlo k vyplavení penzionu na Špičáku. Zde voda stékající  
ze sjezdovky ucpala kamením propust a stékala do budovy. 
Propust byla vyčištěna a také jsme vytvořili strouhu k odtoku vody 
mimo objekt.

Zásahy roku 2023

V uplynulém roce jsme zasahovali u 38 událostí, což bylo  
o 7 více, než rok předtím a o 12 více než v roce 2021, takže je zde 
vidět stoupající trend. Stanice HZS Železná Ruda v minulém roce 
také zasahovala u rekordního počtu výjezdů na Železnorudsku  
a poprvé to bylo přes 200.

Mezi největší události patří:

21.  6. 2023 – Letní bouřka, při které jsme vyjeli sice jen 5x,  
ale likvidovali jsme desítky stromů popadaných na silnici,  
el. vedení nebo budovách.

9. 8. 2023 – Rozsáhlé pátrání po ztracené osobě v okolí Černého 
jezera, kdy zde zasahovalo 11 jednotek hasičů, vrtulník Policie, 
drony SIT, několik skupin Policie ČR a Horské služby. Autistický 
mladík byl nalezen po 6 hodinách.

27. 8. 2023 – Vážná dopravní nehoda osobního automobilu  
a dodávky pod Nejvyšším bodem. Jedna osoba byla vyprošťována, 
celkem si nehoda vyžádala tři těžce zraněné osoby.

Filip Brož
www.hasiciZR.cz

www.facebook.com/hasiciZR
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ŢELEZNORUDSKÝ FOLKLORNÍ SOUBOR 
HOŘEC A HOŘEČEK Z. S.

A SPOLEK RODIČŮ, DĚTÍ A PŘÁTEL ŠKOLY 
ZA PODPORY MĚSTA ŢELEZNÁ RUDA 

POŘÁDAJÍ

V SOBOTU 10. 2. 2024

MASOPUSTNÍ VESELÍ
s PRŮVODEM A MAŠKARNÍ 

BÁL PRO DĚTI
Program
12:15 sraz před Městským úřadem v Ţelezné Rudě
12:30 slovo zástupce obce, ţádost o klíče od města 
12:45 zahájení průvodu v čele s koňským povozem
14:45 ukončení průvodu u Café Charlotte
15:00 zahájení maškarního pro děti v aule ZŠ 

Zvány jsou veškeré masky, co ze studu nemaj vrásky… kašpaři, kostlivci 
či medvědi i ty, co se jinak nevidí.. A zatančí si po Rudě v masopustním 
průvodě. K tomu chutné občerstvení, něco k pití, k osvěţení!... 

Tak přijďte také mezi nás, ať uţijem krásný čas! 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 30. 8. 2023) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Leden je významně zapsaný do historie fungování železnorudské hasičské zbrojnice. Ke Sboru dobrovolných 
hasičů a Jednotce sboru dobrovolných hasičů se přidala jednotka Hasičského záchranného sboru Plzeňského 
kraje – profesionální hasiči. V roce 2023 působí tato jednotka v Železné Rudě již (tajenka).



Železnorudský zpravodaj    1/2024                                    s trana 12

Jako pravidelný měsíčník vydává Železnorudský zpravodaj město Železná Ruda, Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda, IČO: 00256358.
Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČRE 11849. Periodický tisk územního samosprávného celku pro oblast Železnorudsko. 

Elektronická verze: www.zeleznaruda.cz
Redakční rada: Filip Brož, Filip Smola, Petr Najman, Mirka Frenzlová a Adéla Brožová.
Příjem inzerce: mistostarosta@zeleznaruda.cz, e-mail redakce: redakceZZ@email.cz.

Náklad: 1300 výtisků. Uzávěrka 1. každého měsíce. 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či neotisknout. Město Železná Ruda ani redakce nenese odpovědnost za skutečný 

průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – ZIMA 2024

KRÁTKODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT
5. 1.
19:00

Železnorudsko v hledáčku fotoaparátu
Vernisáž výstavy fotografií J. Svobody

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

11. 1.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Pro děti - Zlouni, pro dospělé - Úsvit

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

25. 1.
17:00

Přednáška Jakuba Greschla
Madeira - ostrov věčného jara a Portugalsko
Zajímavé povídání o cestování s handicapem aneb Nic není nemožné

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

3. 2.
11:00

Masopustní průvod v Hojsově Stráži
Sraz je u hasičárny v 11:00 v maskách

Železnorudský FS Hořec a Hořeček
Hojsova Stráž

731 419 896
horec.horecek@gmail.com

8. 2.
17:00, 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

10. 2.
12:15

Masopustní veselí s průvodem
Sraz u městského úřadu ve 12:15.

Železnorudský FS Hořec a Hořeček
Železná Ruda

731 419 896
horec.horecek@gmail.com

10. 2.
15:00

Maškarní ples pro děti
Navazuje na masopustní průvod. Ples je plný zábavy a soutěží pro děti.

Spolek rodičů, dětí a přátel školy
Aula ZŠ v Železné Rudě

734 436 780

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

2. 12. 2023 –
31. 10. 2024

Svět železnic pro malé i velké
Výstava vláčků různých barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní zahradní 
železnice a další překvapení…

Muzeum Šumavy v Železné 
Rudě

376 397 319
i.vilisova@muzeumsumavy.cz

5. 1. - 29. 3. Železnorudsko v hledáčku fotoaparátu
Výstava fotografií J. Svobody

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz


